
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071200236

236

Nº 130, terça-feira, 12 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Abertura de Propostas (05/08/2022, 09h30min); Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br - (UASG: 925478), www.tce.pi.gov.br e
www.seduc.pi.gov.br/licitacoes. Informações:Telefone:(86)3216-3239,cplseducpi@
gmail.com

Teresina (PI), 11 de Julho de 2022.
MARLLA VASCONCELOS SILVA DE CARVALHO ROCHA

Gerente de Licitação e Contratação de Obras e Serviços
de Engenharia

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC Nº 122/2022

O Estado do Piauí, através da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC/PI dá
ciência a todos os interessados que realizará o RDC n. 122/2022, Processo Administrativo
n. 00011.044227/2021-71 do tipo maior desconto por item, regida pela Lei Federal nº
12.462/2011, Decreto Federal nº 7.581/2011, Medida Provisória nº 961/2020, Lei
Complementar n° 123/2006, Lei 8.666/93 e Decreto Estadual n° 16.212/2015. Objeto:
Instalação de Subestação de 75 KVA e de Instalações Elétricas para Climatização na U. E.
Sinhá Carvalho - em Piripiri - PI. Fonte de Recursos 100/FUNDEF. Valor Estimado: R$
86.736,32. Datas e Horários (Brasília/DF): Abertura de Propostas (04/08/2022, 12h00min);
Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br - (UASG: 925478), www.tce.pi.gov.br e
www.seduc.pi.gov.br/licitacoes. Informações:Telefone:(86)3216-3239,cplseducpi@
gmail.com

Teresina (PI), 11 de Julho de 2022.
MARLLA VASCONCELOS SILVA DE CARVALHO ROCHA

Gerente de Licitação e Contratação de Obras e Serviços de
Engenharia

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Secretaria de Cultura do Estado, através da Comissão Permanente de
Licitações, designada pela Portaria nº 059/2021, com fulcro no artigo 43, inciso VI da Lei
nº 8.666/1993, depois de cumpridas todas as fases legais, resolvo HOMOLOGAR o
procedimento licitatório referente à Tomada de Preços nº 002/2022, cujo objeto é a
"Contratação de empresa de engenharia para reforma do Teatro Municipal Diniz Chaves no
município de Esperantina - 1ª etapa", e ADJUDICAR o objeto do certame à empresa G B
PEREIRA ENGENHARIA, inscrita no CNPJ nº 29.020.209/0001-07, pelo valor de R$
721.706,12 (setecentos e vinte e um mil, setecentos e seis reais e doze centavos),
conforme proposta de preços constante dos autos.

Providencie-se a convocação da empresa para assinatura do contrato.
Publique-se no Diário Oficial do Estado e da União o presente Termo de

Homologação e Adjudicação, bem como o Extrato do respectivo Contrato.

Teresina (PI), 30 de junho de 2022.
CARLOS ADALBERTO RIBEIRO ANCHIETA

Secretário de Estado de Cultura

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2022

PROJETO GOVERNO CIDADÃO - 8276-BR.
O Governo do Rio Grande do Norte, através da Secretaria de Estado do

Planejamento e das Finanças - SEPLAN torna público às empresas interessadas que
realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE: PE-Nº
187/2022, Processo SEI nº 00210066.000656/2022-24, destinado a Aquisição de
INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS DE VIDEOCIRURGIA A SEREM UTILIZADOS PELO HOSPITAL DA
MULHER, no dia 22 de julho de 2022, às 15:00 horas, (horários de Brasília-DF), através do
site www.licitacoes-e.com.br sob ID nº 9487667.

O Edital encontra-se no referido site e no www.governocidadao.rn.gov.br.
Esclarecimentos necessários estarão disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br e na
Comissão Especial Mista de Aquisição e Licitação do Governo Cidadão, localizada na
Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças do Rio Grande do Norte, Centro
Administrativo do Estado, BR 101, km 0, Lagoa Nova, Natal/RN - CEP: 59.064-901 - Tel: 84
3232.1964, ou ainda através do e-mail: pegovernocidadao018@gmail.com.

Natal/RN, 11 de julho de 2022
MARETÂNEA MEDEIROS DE ARAÚJO

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL

AVISO DE ALTERAÇÃO

A AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, na condição de Secretaria
Executiva do Fundo Setorial do Audiovisual - FSA e o BANCO REGIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL - BRDE, como seu agente financeiro, tornam
público, para conhecimento dos interessados, a Retificação nº 02 do Edital da Chamada
Pública BRDE/FSA - PRODUÇÃO CINEMA: DESEMPENHO COMERCIAL 2022, a qual altera
alguns itens do Edital.

O edital retificado pode ser acessado gratuitamente no site
www.brde.com.br/fsa.

Em 11 de julho de 2022.
WILSON BLEY LIPSKI

Diretor-Presidente BRDE
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO-CORSAN
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 115/22 - DEGEC/SULIC - Termo de Contrato n° 134/17
- DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e SOCIALIS CONSULTORIA PESQUISA E ASSESSORIA
LTDA; Edital de Concorrência nº 065/16 - SULIC/CORSAN; Objeto do Contrato:
Contratação de empresa para execução do projeto técnico de trabalho socioambiental
no escopo das obras de ampliação do sistema de esgotamento sanitário de Alvorada
e Viamão/RS; Objeto do Apostilamento: Prorrogação dos prazos de execução e vigência
pelos períodos de 672 dias a contar respectivamente de 10/07/2022 e 03/12/2022;
Recursos: CEF.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 3/2022

Objeto: Concessão de uso de áreas, atrativos e instalações, precedida da realização de
investimentos, destinada à requalificação, modernização, operação e manutenção dos
Parques Estaduais do Caracol e do Tainhas, no Estado do Rio Grande do Sul.

A CPL/CELIC, designada pela Portaria n.º 027/2022 e anexos, no uso de suas
atribuições, torna público o aviso de retificação do edital em epígrafe, Processo 21/1300-
0007165-2, o qual encontra-se disponível no site www.celic.rs.gov.br.

Porto Alegre/RS, 11 de julho de 2022.
MÁRCIA CARDOSO DE FREITAS BECKER

Presidente da CPL

PORTOS RS
AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS DO RIO GRANDE DO SUL

S/A
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PASSAGEM Nº 733/2015. CONTRATANTES:
Portos RS - Autoridade Portuária dos Portos do RS e a Empresa Granel Química Ltda. DO
OBJETO: O presente Instrumento tem como objeto a sucessão contratual da Contratante,
de SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE RIO GRANDE - SUPRG, para "PORTOS RS -
AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS DO RIO GRANDE DO SUL S/A", inscrita no CNPJ/MF
sob o no 46.191.353/0001-17.
DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Fica alterada a parte Contratante para PORTOS RS -
AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS DO RIO GRANDE DO SUL S/A, em todas as cláusulas
onde mais constar SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE RIO GRANDE - SUPRG. DAS
DISPOSIÇÕES GERAIS: Todos os documentos atinentes a este Contrato encontram-se no
Processo Administrativo n° 21/0443-0002421-1 à disposição na PORTOS RS.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PASSAGEM Nº 782/2016. CONTRATANTES:
Portos RS - Autoridade Portuária dos Portos do RS e a Empresa Refinaria de Petróleo
Riograndense. DO OBJETO: O presente Instrumento tem como objeto a sucessão contratual
da Contratante, de SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE RIO GRANDE - SUPRG, para
"PORTOS RS - AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS DO RIO GRANDE DO SUL S/A",
inscrita no CNPJ/MF sob o no 46.191.353/0001-17. DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Fica
alterada a parte Contratante para PORTOS RS - AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS DO
RIO GRANDE DO SUL S/A, em todas as cláusulas onde mais constar SUPERINTENDÊNCIA DO
PORTO DE RIO GRANDE - SUPRG. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Todos os documentos
atinentes a este Contrato encontram-se no Processo Administrativo n° 16/0443-0000017-0
à disposição na PORTOS RS.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CESSÃO USO NÃO ONEROSO Nº 881/2017.
CONTRATANTES: Portos RS - Autoridade Portuária dos Portos do RS e a Empresa Prefeitura
Municipal de Pelotas.
DO OBJETO: O presente Instrumento tem como objeto a sucessão contratual da
Contratante, de SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE RIO GRANDE - SUPRG, para "PORTOS
RS - AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS DO RIO GRANDE DO SUL S/A", inscrita no
CNPJ/MF sob o no 46.191.353/0001-17. DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Fica alterada a parte
Contratante para PORTOS RS - AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS DO RIO GRANDE DO
SUL S/A, em todas as cláusulas onde mais constar SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE RIO
GRANDE - SUPRG. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Todos os documentos atinentes a este
Contrato encontram-se no Processo Administrativo n° 17/0443-0001502-4 à disposição na
PORTOS RS.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CESSÃO USO NÃO ONEROSO Nº 1017/2019.
CONTRATANTES: Portos RS - Autoridade Portuária dos Portos do RS e a Empresa Prefeitura
Municipal de Pelotas.
OBJETO: O presente Instrumento tem como objeto a sucessão contratual da Contratante,
de SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE RIO GRANDE - SUPRG, para "PORTOS RS -
AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS DO RIO GRANDE DO SUL S/A", inscrita no CNPJ/MF
sob o no 46.191.353/0001-17. DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Fica alterada a parte
Contratante para PORTOS RS - AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS DO RIO GRANDE DO
SUL S/A, em todas as cláusulas onde mais constar SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE RIO
GRANDE - SUPRG. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Todos os documentos atinentes a este
Contrato encontram-se no Processo Administrativo n° 19/0443-0000448-1 à disposição na
PORTOS RS.

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 208/2022/KAPPA/SUPEL/RO

Processo Eletrônico: 0028.101662/2020-40
Tipo: Menor preço por Item. AMPLA PARTICIPAÇÃO SEM COTA. Objeto: A

Contratação de Empresa Especializada em Serviços de fabricação e instalação de esquadrias
em alumínio no Laboratório de Análise Ambiental - LAA e na Sala Técnica de Tecnologia da
Informação - Edifício de Geociências. Valor Estimado: R$ 41.563,06 (quarenta e um mil
quinhentos e sessenta e três reais e seis centavos). Data de Abertura: 21/07/2022 às
10h00min (horário de Brasília - DF). Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br.
Disponibilidade do Edital: Consulta e retirada das 07h30min às 13h30min (horário de
Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL/RO, ou, gratuitamente no endereço
eletrônico www.supel.ro.gov.br. Outras informações através do telefone: 69.3212-9272.

Porto Velho/RO, 11 de julho de 2022.
IZAURA TAUFMANN FERREIRA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2022/DELTA/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0036.432843/2021-05. Objeto: Aquisição de
equipamento/material permanente, visando atender as necessidades do
CEMETRON/SESAU, CNES nº 2493853, localizado na cidade de Porto Velho/RO. Pregão
Eletrônico do tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, PARA OS ITENS 13 e 15 aplica-
se a AMPLA PARTICIPAÇÃO, sem a reserva de cota no total de até 25% às empresas
ME/EPP, Microempresas - ME e equiparadas, PARA O ITEM 06, aplica-se a AMPLA
PARTICIPAÇÃO, com a reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP,
Microempresas - ME e equiparadas e PARA OS DEMAIS ITENS, adota-se a exclusiva
participação de Empresas de Pequeno Porte - EPP, Microempresas - ME e equiparadas,
Método De Disputa: ABERTA. Valor Estimado: R$ 603.331,65. Data de Abertura:
05/08/2022 às 09h30min (horário de Brasília - DF). Endereço Eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das
07h30min. às 13h30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da
SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.rondonia.ro.gov.br/Supel. Outras informações através do telefone: 69.3212-9265.

Porto Velho, 11 de julho de 2022.
FABÍOLA MENEGASSO DIAS

Pregoeira

12/07/2022 09:52:27 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 CRI 0003/2022 PUBLICAR RETIFICAÇ... 6933

21130000071652


